
 
 

    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Чухломского муниципального района 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ  

 

            «10» октября  2024 года  №_187_ 

 

Об утверждении организационных мероприятий 

при проведении муниципального    этапа 

всероссийской олимпиады  школьников в 2024-

2025 учебном году     

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения  Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», во исполнение приказа 

департамента образования и науки Костромской области от 04 октября 2024 

года № 1444 «Об утверждении Организационно-технологической модели 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

2024/2025 учебного года на территории Костромской области»,    

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Организационно-технологическую модель 

проведения муниципального    этапа всероссийской олимпиады  

школьников 2024-2025 учебного года в Чухломском районе 

(приложение 3). 

2. Утвердить: 

2.1.Состав оргкомитета (приложение 1);  

2.2.Состав предметных жюри (приложение 2).  

3. Определить места проведения муниципального этапа олимпиады и 

назначить ответственных лиц:  

 - МБОУ Чухломская средняя школа, Майорова Наталья Владимировна, 

заместитель директора. Площадка расположена по адресу: Костромская 

область, Чухломский район, г.Чухлома, ул.Яковлева, д.22,телефон 2-14-46; 

 - МКОУ Введенская средняя школа, Тихомирова Ольга Николаевна, 

заместитель директора. Площадка расположена по адресу: Костромская 

область, Чухломский район, с.Введенское, ул. Зеленая, д.1,телефон 3-71-16; 

 - МКОУ Судайская средняя школа, Целищева Тамара Борисовна, 

заместитель директора. Площадка расположена по адресу: Костромская 

область, Чухломский район,  с.Судай, ул. Пионерская, д. 1, телефон 5-16-25; 

- МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа, Попова Светлана 

Афиногеновна, заместитель директора. Площадка расположена по адресу: 

Костромская область, Чухломский район,  п. Вига,  ул. Школьная, д. 15а,  

телефон: 5-41-58; 

-  МКОУ Жаровская основная школа им. М.М. Платова, Сухарева 

Татьяна Викторовна, заместитель директора. Площадка расположена по 



адресу: Костромская область, Чухломский район,  с. Ножкино, ул. Приозерная, 

д. 25, телефон: 3-21-65; 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в соответствии с Организационно-технологической моделью, 

утвержденной приказом департамента образования и науки Костромской 

области от 04.10.2024 года № 1444; Организационно-технологической 

моделью  проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году в Чухломском районе; 

4.2. обеспечить участие в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников учащихся текущего учебного года, набравших 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество 

баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, победителей и 

призеров муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, 

продолжающие освоение основных образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования; 

4.3. информировать участников муниципального этапа олимпиады и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников и утверждённых нормативных правовых актах, 

регламентирующих организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

4.4. обеспечить участие педагогов в работе предметных жюри. 

5.  Победителями муниципального    этапа всероссийской олимпиады  

школьников по каждому общеобразовательному предмету считать участников, 

набравших наибольшее количество баллов, при условии, что они составляют 

50 и более процентов от максимально возможных по конкретному 

общеобразовательному предмету. Следующих за ними в рейтинге считать  

призёрами (не более 25 % от общего числа участников по предмету).  При   

количестве участников в номинации до 6 человек присуждается в зависимости 

от результата одно призовое место -  победитель или призер, на усмотрение 

жюри. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

           Заведующий  отделом образования                                                  А.В. Павлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу отдела образования   

от 10.10. 2024 г. № _187_  

 

Состав муниципального оргкомитета 

 

1. Павлова А.В. – заведующий отделом образования администрации  

Чухломского муниципального района Костромской области 

2. Бровина С.А.    - заведующий МКУ «Методический центр» 

3. Абрамова А.В. - старший методист МКУ «Методический центр» 

4. Сорокина Н.С.   - старший методист МКУ «Методический центр» 

5. Обширная В.Н. - старший методист МКУ «Методический центр» 

 

 

            

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу отдела образования 

  от 10.10.2024 г. № _187_ 

 

Состав предметных комиссий по проверке работ муниципального этапа                        

всероссийской олимпиады школьников 2024-2025 уч.г. 

Астрономия  

Полетаева Е.Г. – 

председатель 

Бровина С.А. 

Еремеева М.А. 

Красильников Д.Е. 

Пешкова Т.А. 

История, право 

Кукина Г.А. – председатель 

Знаменская О.Б. 

Никифорова Е.Б. 

Тихомирова Н.В. 

Макарова Е.Ю. 

География  

Соколова Н.Н. – 

председатель 

Попова С.А. 

Смирнова Г.Н. 

Тугаринова Г.Б. 

Хазова А.А. 

Биология, экология 

Чернова С.Ю. – 

председатель 

Смирнова Г.Н. 

Хазова А.А. 

Чаловская А.А. 

Чистякова О.В. 

Физика  

Комарова Е.П. –  

председатель 

Крылова И.М. 

Лебедева О.М. 

Полетаева Е.Г. 

Смирнова Г.Н. 

Математика  

Еремеева М.А. – 

председатель 

Иванова Л.А. 

Крылова И.М. 

Пешкова Т.А. 

Торопова М.А. 

Экономика 

Тихомирова Н.В. – 

председатель 

Гурова И.Б. 

Знаменская О.Б. 

Кукина Г.А. 

Никифорова Е.Б. 

ОБЖ 

Чистякова Л.В. –  

председатель 

Абрамова А.В. 

Лебедева О.М. 

Обширная В.Н. 

Тихомирова Т.А. 

Обществознание  

Тихомирова Н.В. – 

председатель 

Бедова О.С. 

Гурова И.Б. 

Кукина Г.А. 

Никифорова Е.Б.  

Английский яз./ 

Немецкий яз. 

Коржева Ю.Н. – 

председатель  (нем.яз.) 

Герасимова Г.Б. –

председатель (англ.яз.) 

Кирьянова Л.А. 

Лебедева Е.Н. 

Морозова О.Г. 

Тюшкина Е.Н. 

Русский язык, литература 

Меркулова Э.А. –  

председатель 

Князева О.А. 

Криночкина Е.Н. 

Пискарева О.С.  

Рашидова Л.С. 

Тихомирова О.Н. 

 

Информатика  

Полетаева Е.Г. – 

председатель 

Бодылев Д.С. 

Горбунова Е.А. 

Свистунова В.А.  

Красильников Д.Е. 

Либровская Т.В. 

 

Технология  

Горбунова Е.А. – 

председатель 

Красильников Д.Е. 

Либровская Т.В. 

Симанова А.А. 

Обширная В.Н. 

Физкультура  

Лебедева И.А. –  

председатель  

Байков С.Н. 

Кожевникова О.М. 

Лебедева Н.Н. 

Чистякова Л.В. 

МХК 

Кукина Г.А. - 

председатель 

Знаменская О.Б. 

Данькова М.Б. 

Обширная В.Н. 

Тихомирова О.Н. 

Химия  

Сергеева Н.Ю. – председатель 

Смирнова Г.Н.  

Смирнова Т.М.  

Сулоева М.Ю. 

Чистякова О.В. 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                              

 



                            Приложение 3 

  

Организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 2024/2025 учебного года в Чухломском районе 

 
№ Содержание работы 

 

Ответственные  Срок исполнения  Контроль  

1. Формирование оргкомитета муниципального этапа 

олимпиады и утверждение его состава  
 

МКУ  

«Методический центр» 

До 24 октября  

2024 года  

Отдел образования 

2. Формирование и утверждение жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  

МКУ 

«Методический центр» 

До 24 октября 

2024 года 

Отдел образования 

3. Формирование апелляционной комиссии муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету 

МКУ  

«Методический центр» 

До 24 октября 

2024 года 

Отдел образования 

4. Формирование муниципальных предметно-методических 

комиссий олимпиады и утверждение их составов  

МКУ  

«Методический центр» 

До 24 октября 

2024 года 

Отдел образования 

5. Утверждение мест проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  

МКУ  

«Методический центр» 

До 24 октября 

2024 года 

Отдел образования 

6. Утверждение требований к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

МКУ  

«Методический центр» 

До 24 октября 

2024 года 

Отдел образования 

7. Информирование участников, педагогов, родителей о  сроках 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

МКУ  

«Методический центр» 

До 24 октября 

2024 года 

Отдел образования 

8. Утверждение списка общественных наблюдателей  МКУ  

«Методический центр» 

До 24 октября 

2024 года 

Отдел образования 

9. Ознакомление членов жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  

с Требованиями к проведению муниципального этапа 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету на 2023/2024 учебный год  

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

До 24октября 

2024 года 

Отдел образования 

10. Назначение ответственных за информационную безопасность 

полученных комплектов заданий  

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

 

До 25 октября 

2024 года 

Отдел образования 



11. Информирование руководителей общеобразовательных 

организаций, участников муниципального этапа олимпиады и 

их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения олимпиады, и о требованиях к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

До 30 октября 2024 года (не 

позднее чем за 10 

календарных дней до 

начала муниципального 

этапа олимпиады) 

Отдел образования 

12. Определение количества баллов для участников школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия на 

муниципальном этапе олимпиады  

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

До 30 октября 2024 года (в 

соответствии с графиком 

проведения МЭ 

олимпиады) 

 

Отдел образования 

13. Обеспечение хранения олимпиадных заданий для 

муниципального этапа олимпиады до их передачи 

организатору муниципального этапа олимпиады  

Муниципальный 

координатор 

Обширная В.Н. 

До их передачи 

оргкомитету 

муниципального этапа 

олимпиады, не позднее чем 

за 2 дня до олимпиады по 

каждому предмету 

Отдел образования 

14. Подготовка помещений, оборудования, видеонаблюдения  

для проведения олимпиадных туров по каждому 

общеобразовательному предмету  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Не позднее, чем за 3 дня до 

начала олимпиадных туров  

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

15. Создание технических условий и подготовка оборудования 

для проведения олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий (при 

необходимости)  

Оргкомитет МЭ  

олимпиады 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Не позднее, чем за 3 дня до 

начала олимпиадных туров 

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

16. Создание условий, обеспечивающих санитарные нормы, и 

требования техники безопасности, установленные 

Роспотребнадзором для проведения олимпиадных туров  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Не позднее, чем за 3 дня до 

начала олимпиадных туров 

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

17. Обеспечение питьевой водой, питанием, медицинским 

сопровождением  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

В день проведения 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 



18. Назначение организаторов (ассистентов) в аудитории 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и обеспечение дежурства в местах, находящихся 

около аудиторий, где проходит олимпиада  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Не позднее, чем  

за 3 дня 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

19. Организация регистрации участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

В дни проведения 

олимпиады 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

20. Инструктаж участников олимпиады председателем и членами 

жюри муниципального этапа олимпиады  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Перед началом проведения 

олимпиады 

Председатель и 

члены жюри 

муниципального 

этапа по каждому 

общеобразователь

ному предмету 

21. Распределение участников олимпиады по аудиториям, в 

соответствии с классами учащихся  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

До начала проведения 

олимпиады 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

22 Выполнение олимпиадных заданий  Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

День проведения 

олимпиады 

(согласно временным 

регламентам проведения 

муниципального этапа) 

Оргкомитет МЭ 

олимпиады 

Жюри МЭ по 

каждому 

общеобразователь

ному предмету 

23. Обеспечение видеозаписи проведения олимпиады и проверки 

работ  

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

День проведения 

олимпиады 

Оргкомитет МЭ 

олимпиады 

Жюри МЭ по 

каждому 

общеобразователь

ному предмету 

24. Сбор олимпиадных работ и передача их шифровальной 

группе  

Дежурные организаторы  День проведения 

олимпиады 

После завершения 

олимпиады 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

25. Осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных 

работ участников муниципального этапа олимпиады  

Шифровальная группа ОУ День проведения Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

 



26. Проверка обезличенных работ согласно методике и 

критериям оценивания заданий  

Жюри муниципального 

этапа по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

В течение 3 дней после 

проведения олимпиады  

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

27. Составление сводного протокола, отражающего результаты 

олимпиады и передача олимпиадных работ шифровальной 

группе  

Жюри муниципального 

этапа по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Шифровальная группа 

В течение 3 дней после 

проведения олимпиады  

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

28. Декодирование олимпиадных работ и составление сводной 

ведомости  

Шифровальная группа  В течение 3 дней после 

проведения олимпиады  

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

29. Предоставление олимпиадных работ и сводной ведомости 

жюри муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету  

Шифровальная группа  В течение 3 дней после 

проведения олимпиады  

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

30. Представление результатов олимпиады (протоколы) в МКУ 

«Методический центр» 

Жюри муниципального 

этапа 

В течение 3 дней после 

проведения олимпиады  

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

31. Оглашение предварительных результатов муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету  

Председатель жюри по 

каждому общеобразова-

тельному предмету 

В течение 3 дней после 

проведения олимпиады  

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

32. Прием апелляций участников олимпиады  Апелляционная комиссия 

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

В течение 1 дня после 

объявления 

предварительных 

результатов 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

33. Рассмотрение апелляций участников олимпиады  Апелляционная комиссия 

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Не позднее 3 дней после 

подачи апелляций 

Оргкомитет 

муниципального 

этапа олимпиады 

34. Составление протокола заседания апелляционной комиссии и 

предоставление его жюри муниципального этапа по каждому 

общеобразовательному предмету  

Апелляционная комиссия 

по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Не позднее 3 дней после 

подачи апелляций 

МКУ 

«Методический 

центр» 

35. Определение квот победителей и призёров муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету  

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

До 26 декабря 2024 года МКУ 

«Методический 

центр» 



36. Составление итоговой ведомости муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

Следующий день после 

заседания апелляционной 

комиссии 

МКУ 

«Методический 

центр» 

37. Утверждение результатов муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призёров муниципального этапа 

олимпиады) и публикация их на официальном сайте 

организатора в сети «Интернет», в том числе протоколы 

жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

Оргкомитет 

муниципального этапа 

олимпиады 

Следующий день после 

проведения апелляции 

Отдел образования 

МКУ 

«Методический 

центр» 

38. Передача результатов муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу в 

региональный оргкомитет (в электронном и бумажном виде 

по утвержденным формам)  

Муниципальный 

координатор 

Обширная В.Н. 

Не позднее 4 дней после 

проведения олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Отдел образования 

МКУ 

«Методический 

центр» 

39. Награждение победителей и призёров муниципального этапа 

олимпиады поощрительными грамотами  

МКУ 

«Методический центр» 

Январь 2025 года Отдел образования 

МКУ 

«Методический 

центр» 

40. Составление и представление аналитического отчёта о 

результатах выполнения олимпиадных заданий 

муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

Муниципальный 

координатор 

Обширная В.Н. 

После завершения 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Отдел образования 

МКУ 

«Методический 

центр» 

 


